Quapropter vos spectabilem et magnificum dominum 
:omitem Nicolaum ä Zrinio, eiusque vicecapitaneum et pro-
Aisorem praefatae arcis Zygethiensis modernos scilicet et 
uturos nomine et autoritate suae caesareae maiestatis hor-
amur et requirimus, ut memorato Georgio Horwath, vel 
iius homini ad id specialiter deputato, e praelibatis proven-
:ibus dictae abbatiae de Batha singulis annis centum fiore-
los hungaricales, durante suae caesareae maiestatis bene-
Dlacito, pendendos et numerandos curetis, accepta semper 
ab eodem pro expeditione vestra sufficienti quietantia. 

Id quoque vobis de expresso suae maiestatis mandato 
ad cameram hanc suam edito iniungimus, ut de omnibus 
et singulis dictae abbatiae proventibus iusta ratio servetur, 
atque in usus suae maiestatis rite convertantur, qua in re 
benignam atque expressam maiestatis suae caesareae et re-
giae executuri estis voluntatem, praesentibus perlectis exhi-
benti restitutis. 

Datum Posonii, die quinta Mártii anno Domini 1566. 

Fogalmazványa az orsz. lltárban, Nddasdy-gyűjt. 
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CLXI. 

Csáktornya, 1566. apr. 23. 

Zrínyi Miklós végrendelete. 

In nomine sanetae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et 
Spiritus sancti, amen. 

Nicolaus comes perpetuus de Zrinio, tavernicorum re-
galium magister ac partium cisdanubianarum regni Hungá-
riáé et arcis Zygeth supremus capitaneus, omnibus Christi 
fidelibus praesens testamentum manu mea propria subscri-
ptum inspecturis salutem et mutuam in Domino charitatem. 

Quoniam corporalis aegritudinis vehementia plerumque 
sólet mentem hominis a rationis tramite in tantum avertere, 
quod nedum de temporalibus, verum etiam vix vel raro de 
se ipso et de animae suae salute quippiam disponere seu 
providere possit, propter quod dum adhuc in corpore quies 
est et sobrietas in mente, animusque nullis torquetur angu-
stiis, tutius salubriusque est indicium ultimae voluntatis 
ordinäre et disponere; et quam vis corpore et mente per 
omnia bene sanus, pia tamen et salubri consideratione prae-
cogitans, quod vita hominis super terram more florum mar-
cescit et quasi vapor ad nihilum exterminabitur, et quod 
nihil certius morte, nec incertius hora mortis; animadvertens 
praeterea statum arcis Zygeth, quae contra reprimentes no-
minis christiani hostes magnum propugnaculum est, in qua 
ex gratiosa voluntate sacrae romanorum caesareae et regiae 
maiestatis, contra immanissimum hostem imperatorem thur-
carum, nunc ad obsidionem eius arcis venturum, me includi 
volo, cupiens imprimis Deo maximo, deinde suae sacrae 
maiestati serenissimisque liberis eius, dominis meis clemen-
tissimis ac denique reipublicae christianae et dulci patriae, 
quantum in me est, servire; haec igitur omnia diligenti per-
pendens animo, de omnibus rebus et bonis a Deo optimo 
mihi collatis facio tale ultimum verum et legitimum meum 
testamentum : 

Inprimis lego et commendo spiritum meum in manus 
Zrínyi M. levelezése- II. 31 
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Dei maximi, plasmatoris mei, corpus vero meum gremio 
terrae, unde formátum est. 

Item, quum praefata sacra caesarea et regia maiestas, 
dominus naturalis meus clementissimus inde ab initio plane 
cognoverit atque etiam certis argumentis experta sit, quam 
probe, fideliter et constanter cum progenitores mei, felicis 
memoriae, tum etiam ego per multa rerum discrimina cum 
maxima rerum et bonorum meorum iactura, ac etiam cum 
periculo multorum proborum nobilium servitorum meorum 
sacrae quondam caesareae et regiae maiestati, bonae remi-
niscentiae, genitori suae sacrae maiestatis colendissimo, nec-
non etiam suae maiestati indefesse servierim, pro quibus 
fidelibus meis servitiis imploro suam sacram maiestatem, 
dignetur ex innata sua dementia, qua cunctos orphanos, 
quantumvis etiam immeritos amplecti et gratiose prosequi 
solet, consortem meam charissimam, necnon filios meos et 
filias in specialem suam gratiam et paternam tutelam reci-
pere, ac eos contra violentos turbatores benigne defendere, 
quos ego post Deum maximum in gratiam suae sacrae ma-
iestatis commendo humillime; eosdemque filios meos per 
Deum immortalem adiuro, ut praefatae sacrae caesareae et 
regiae maiestati, liberisque eiusdem charissimis, dominis meis 
clementissimis, omni semper momento fideliter, constanter ac 
indefesse servire, mandatisque suae sacrae maiestatis in 
omnibus punctis obtemperare debeant et teneantur, sintque 
obligati. 

Item, suam sacram maiestatem imploro, dignetur filium 
meum Christoforum, qui nunc apud serenissimos liberos suae 
sacrae maiestatis in Hispania est, clementer educi facere ac 
in aula suae maiestatis aliquamdiu tenere. 

Item, obsecro suam sacram maiestatem hoc meum ulti-
mum testamentum ratum habere atque clementer confirmare, 
et tam cum uxore mea, quam filiis meis in omnibus clau-
sulis observari facere dignetur. 

Item, sacrae caesareae et regiae maiestati, domino meo 
clementissimo, lego duos equos meos speciales et potiores, 
quos sua sacra maiestas gratioso et benigno animo acci-
piat, oro. 
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Item, serenissimis principibus, dominis meis semper cle-
mentissimis, Ferdinando et Carolo, arehiducibus Austriae etc., 
lego singulo equum unum, qui potiores erunt post eos, quos 
sacrae caesareae maiestati legavi, quos suae maiestates cle-
menter accipiant, rogo. 

Item, castra et castella virtute mea acquisita, utpote 
Cbakthornya, Strigo, Chorgo, Monyorokerek, Wereswar, Cha-
tar, Bossyako simul cum cunctis eorundem utilitatibus et 
pertinentiis quibuslibet, necnon omnes meae res aureas, ar-
genteas, sericeas, iocalia, gemmas, catenas aureas, torques, 
scophias, necnon cortinas et tapéta, decoramenta equorum, 
qualiacunque fuerint, frameas item et mucrones argentatos, 
aliasque quaslibet res, cuiuscunque generis et maneriei 
existant, pecunias item paratas lego filiis meis Georgio, 
Christoforo, Nicolao, Iohanni iam natis et nascituro aequa-
liter inter eos dividendas, quibus committo, ut nullus eorum 
bona pro portioné sua sibi sequestrata ullo unquam tempore 
alteri, quam fratri suo obpignorare, vendere, aut aliter qua-
litercunque alter ab altero alienare possit. 

Item, si qui filiorum meorum de rebus per me acqui-
sitis ac eisdem aequaliter legatis infra divisionem inter ipsos 
fiendam pro se aliquid acceperit, aut alicui donaverit vel 
deperdiderit, aut qualitercunque alienaverit, id tempore divi-
sionis in portionem suam cedat, de quibusquidem omnibus 
rebus regestum penes testamentum reperietur.1) 

Item, castra Ozal et Dwbowcz ac alia ad mare adia-
centia, quae post defunctam coniugem mearn priorem, piae 
memoriae ex familia dominorum de Frangepanibus ortam 
possideo, alia quoque castra et castella, quae post defectum 
seminis spectabilis et magnifici domini comitis Stephani de 
Frangepanibus, fratris carnalis prioris uxoris meae, in here-
des meos devolvi et condescendi debent, simul cum cunctis 
eorundem utilitatibus et pertinentiis lego filiis et filiabus 
meis ex priori uxore mea progenitis, tanquam ius maternum 
aequaliter dividenda. 

Item, hoc quoque notum esse volo, quod annis supe-

H i á n y z i k . 
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rioribus intercessit divisio bonorum inter spectabilem et ma-
gnifieum dominum Stephanum de Frangepanibus ab una, 
parte vero ab altera eoniugem meam charissimam demor-
tuam, Chaterinam similiter de Frangepanibus, sororem car-
nalem dicti domini comitis Stephani tali modo: dictus do-
minus Stephanus comes accepit pro portioné sua castra 
Drewenyk, Grysane, Brybyr, Nowy ad mare adiacentia, in 
Croatia vero accepit Rybnyk, Nowygrad, Ogwlyn, Zkrad, 
Zwechay, Modrwse, item possessiones Brod, Mwrawycze, 
Gerowo, Ozewnycza, coniugi vero meae demortuae data sunt 
in comitatu Zagrabiensi castra Ozal et Dwbowcz, circa mare 
vero Grobnyk, Bakar, Hrylyn, super qua divisione etiam 
literae capituli Zagrabiensis existant; rogo igitur praefatum 
dominum eomitem Stephanum, ut si eum Deo ita volente 
absque heredum solatio ex hac vita decedere contingeret, 
dicta omnia castra apud manus suas nunc habita et perti-
nentia eorundem a filiis et filiabus meis. ex priori mea 
coniuge, sorore sua carnali progenitis alienare nolit, sed ea 
omnia, iuxta fassionem suam, filiis meis resignare velit, qui 
tandem cum sororibus eorundem super eisdem castris, cas-
tellis et omnibus bonis bene concordabunt. 

Item, praefatam sacram caesaream et regiam maiestatem 
propter Deum rogo, dignetur habita ratione fidelium serviti-
orum meorum literas fassionales ipsius domini comitis Ste-
phani de Frangepanibus clementer confirmare et consensum 
suum regium simul cum iure regio praebere. 

Item, lego uxori meae charissimae modernae ex familia 
dominorum ä Rosenberk ortae pro loco residentiae et inter-
tentione sua et filiarum mearum in capillis existentium Cas-
trum meum Monyorokerek, necnon castella Wereswar et 
Chatar simul cum cunctis eorundem utilitatibus et pertinen-
tiis tamdiu possidenda pariter et habenda, donee nomen et 
titulum meum gesserit, ac ad secundas nuptias se transtulerit, 
ita ut universos fructus et utilitates eiusdem castri et castel-
lorum pro sua et dictarum filiarum mearum intertentione 
percipiat; filias vero meas omnes adhuc in capillis existentes 
lego et commendo eidem uxori meae usque tempus emari-
tationis educandas, nutriendas et servandas, quas Uxor mea 
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materno zelo amplecti, easque honeste tractare ac pro con-
ditione earum vestire et omnibus earundem necessitatibus 
ex proventibus eiusdem castri et castellorum subvenire de-
beat. Committo autem eisdem filiis meis strictissime, ut uxo-
rem meam amore filiali prosequi, illique debitum honorem 
et reverentiam exhibere, neque earn in dicto Castro et castel-
lis turbare, molestare et inquietare debeant, neque ad per-
ceptionem fructuum et utilitatum dictorum castri et castello-
rum se se ingerere quoquomodo sint ausi, cui etiam officiales 
praesentes et futuri omnem obedientiam et reverentiam prae-
stare, necnon etiam debito iuramento astricti esse debeant 
sintque obligati. Ubi vero uxor mea ad secundas nuptias 
se transtulerit, statim in eo casu dictum Castrum et castella 
ad manus filiorum meorum simul cum cunctis eorundem uti-
litatibus et pertinentiis, persoluta prius eidem uxori rneae 
dote infrascripta, per officiales dari volo. 

Item, lego eidem uxori meae charissimae pro dote de-
cern mille florenos hungaricos, in cuius summae rationem 
lego eidem uxori meae illos tres mille aureos florenos, quos 
superioribus annis generoso et magnifico quondam domino 
Ioachimo, cancellario regni Bohemiae, sororio videlicet ipsius 
uxoris meae, sub spe futurae restitutionis accomodavi; resi-
duitatem vero et supplementum dictae summae decern mille 
Ílorenorum filii mei eidem uxori meae, dum ad secundas 
nuptias se transferre voluerit, dare et exsolvere debeant, ita 
tamen, ut uxor mea earn summam a prolibus meis ex ea 
progenitis alienare non debeat, deficientibus autem prolibus, 
poterit earn summam pro se convertere. 

Item, lego eidem uxori meae charissimae omnes eas 
res, cuiuscunque generis sint, per me eidem iam dono datas. 

Item, lego et committo, ut filii mei filias meas sorores 
eorundem carnales, tam eas, quae desponsatae sunt, quam 
earn, quae nondum est desponsata, suo tempore ex proven-
tibus omnium bonorum, necnon etiam castri Monyorokerek 
cum decore et honore, ita ut priores filiae meae elocatäe 
sunt, emaritare debeant, in quaquidem re atque etiam in aliis 
omnibus iidem filii mei singulare refugium habeant ad magni-
ficos dominos Christoforum Orzagh et Franciscum Thwrzo, 
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filios meos charissimos, quos rogo, ut habita ratione mutui 
amoris et vinculi ex Dei benignitate inter nos subsecuti, filiis 
meis et sororibus eorundem sint speciales tutores et defen-
sores, eisdemque in cunctis rebus et necessitatibus subveni-
ant et sanum praebeant consilium. 

Item, lego et committo, ut filii mei servitores meos, 
qui ad annuale Stipendium conducti sunt, posita cum eis 
ratione, captivis thurcis et aliis rebus contentent. 

Item, lego et committo, ut filii mei servitores meos 
veteranos, qui pro fidelibus eorum servitiis bona aliqua ex 
collatione mea iure perpetuo tenent, molestare nequeant; alios 
quoque servitores meos, qui aut titulo pignoris, aut alio 
quopiam iure, ad beneplacitum meum, aliqua bona tenent, 
absque iusta et rationabili causa ne molestent, neque ea ab eis 
auferant, quin potius tam eos quam alios plures ad se allici-
ant, et unumquemque iuxta eius merita promovere et ample-
cti studeant; quiquidem servitores eisdem filiis meis servire 
et a nota ingratitudinis se praeservare debeant, alioqui libe-
rum sit filiis meis cum illis agere et bona illis ad benepla-
citum collata ab eis auferre. 

Item, lego et committo, ut filii mei debita, quibus non-
nullis mercatoribus debeo, iuxta signaturam superinde factam 
exsolvere debeant. 

Item, supplico sacrae caesareae et regiae maiestati, ut 
habita ratione fidelium servitiorum meorum dignetur sua 
sacra maiestas servitores meos, qui in stipendio suae sacrae 
maiestatis serviunt, pro eorum emeritis et deservitis servitiis 
contentari facere gratiose, ne filii mei orphani ratione praevia 
molestentur ab eis. 

Item, spectabilem et magnificum dominum Petrum Er-
dewdy, regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae banum, 
necnon dominam coniugem suam, sororem meam, summis 
et ultimis precibus rogo atque per Deum immortalem ad-
iuro, ut fassionem et inscriptionem illam super Monyorokerek 
et Wereswar, cunctisque eorundem pertinentiis mihi et he-
redibus meis sponte et libere, oraculo vivae vocis perpetuo 
factam ratam atque firmám habeant, filiosque meos ratione 
praevia turbare et inquietare nolint, prout saepe id se fac-
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túros obtulerunt, ob quam eorum benivolam oblationem eidem 
domino bano filios meos commendo. 

Item, cum omnibus notum sit, qualiter totum fere Patri-
monium per thurcas amiserim, nec alia bona habeam praeter 
ea, quae propria virtu te et servitiis acquisivi, rogo et obtes-
tor sorores meas et earundem heredes, ut filios meos ratione 
aliquorum bonorum vel iurium quartalitiorum molestare et 
infestare nolint, nam palam est, nullam earum in praemissis 
bonis aliquid iuris habere, potissimum ex eo, quod ego debi-
tum genitoris nostri piae memoriae videlicet viginti quattor 
millia florenorum magnifico condam domino Schrot propria 
mea pecunia, virtutibus et servitiis meis acquisita persolvi 
ad plenum. 

Item, res universas egregii quondam Mathiae Alya, quae 
nunc apud manus meas tanquam tutoris sunt, exceptis pecu-
niis, quas sacra condam caesarea maiestas accommodavit, 
lego et committo, ut iuxta regestum super illis habitum, 
Christoforo Alya filio ipsius quondam Mathiae Alya restitu-
antur. Caesareae quoque maiestati humillime supplico, ut 
summám pecuniarum dicti Mathiae Alya, iuxta literas obli-
gatorias superinde emanatas in tricesima Nedewlczensi ipsi 
orphano clementer exsolvi facere dignetur, ne filii mei proinde 
molestentur. 

Item, post mortem egregii quondam Stephani Segowyth, 
servitoris mei, ex pecunia eiusdem quandam summulam pecu-
niarum exposui ad privatas meas necessitates, unde literae 
extant apud executores, lego, ut orphanis ipsius restituatur. 

Item, quia egregius dominus Ambrosius literátus de 
Gregoryancz ab adolescentia mea in cunctis meis rebus et 
negotiis mihi probe et fideliter servivit, et usque ad mortem 
etiam liberis meis se serviturum promisit, cui et ego pro 
tantis suis virtutibus et gratissimis famulatibus ingratus non 
fui, sed eidem omni ope et auxilio adfui, eundemque pro 
posse meo promovere studui, pro quibus meis favorabilibus 
complacentiis rogo, ut filiis meis in cunctis eorum necessita-
tibus omni ope, auxilio et sano consilio adesse velit, quem 
super omnibus bonis meis in Croatia habitis specialem tuto-
rem et gubernatorem constituo, qui omnia negotia ibidem 
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habita et causas dirigere debeat, quem et filii mei usque ad 
eorum perfeetam aetatem pro tutore et gubernatore illorum 
bonorum habeant, eui et offieiales moderni et futuri in om-
nibus Ileitis pareant. 

Item, magnificum dominum Iohannem Lenkowyth, gene-
ralem eapitaneum confiniorum Croatiae et Sclavoniae rogo, 
ut bona filiorum meorum in Croatia et servitores eorundem 
protegat et defendat. 

Item, quia generosa et magnifica domina Margaretha 
Zechy, relicta quondam domini comitis ab Archo, in bonis 
et castris meis prorsus nihil agere habet, committo filio meo 
Georgio et officialibus strictissime, ne earn in possessionem 
arcium et bonorum meorum intromittant. 

Item, quia filii mei propter iuvenilem eorum aetatem 
rebus et causis eorum commode invigilare et prospicere non 
sufficiunt, proinde lego et committo, ut egregius Martinus 
literátus Zekel, secretarius meus, cuius fidem et fidelitatem 
multis indieiis expertus sum, sit praefectus bonorum meorum 
in Mwrakewz, qui negotia filiorum meorum, ad quae ipsi 
insufficientes forent, consilio dominorum tutorum supportare, 
causas item et lites in Hungaria contra me intentatas dirigere 
debebit, cui offieiales in omnibus licitis et honestis pareant. 
Committo etiam, ut universi offieiales in Hungaria et Sclavonia, 
demptis officialibus in Monyorokerek, audiant Chakthornyam, 
omnesque proventus, etiam in Croatia per eos pereeptos, sin-
gulis annis eo administrare debeant, hoc non praetermisso, 
ut dum filii mei aut alter eorum ad perfeetam pervenerit 
aetatem, castraque et bona a manibus officialium et proviso-
rum rehabere et aliis officialibus ea conferre, rationemque ab 
eis aeeipere voluerint, statim absque omni exceptione et reni-
tentia tarn castra ipsa et bona universa ad manus filiorum 
meorum assignare, quam etiam de omnibus rationem dare 
debeant et sint obligati, ad quae omnia praemissa fideliter 
observanda omnes offieiales meos praesentes et futuros obli-
gatos et corporali iuramento astrictos esse volo. 

Item, tutores et defensores tarn huius mei Ultimi testa-
menti, quam etiam consortis meae charissimae filiorumque et 
filiarum mearum, universorumque bonorum tarn in Hungaria, 
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quam Croatia et Selavonia habitorum, post sacram caesaream 
et regiam maiestatem lego et committo reverendissimos, spe-
ctabiles et magnificos dominos Nicolaum Olahum archiepisco-
pum Strigoniensem, locumtenentem regiae maiestatis etc., Ge-
orgium Draskowyth episcopum Zagrabiensem, Franciscum de 
Batthyan, Ladislaum et Stephanum Banffy, Christoforum Or-
zagh, Franciscum Thwrzo filios meos charissimos, Lucam Ze-
kel, Ladislaum Kerecheny, Michaelem de Mere locumtenentem 
palatinalem, Iohannem Alapy capitaneum regiae maiestatis. 
quos ea qua maiori possum diligentia rogo et obsecro, dictos 
meos liberos et consortem charissimam, bonaque universa 
apud praefatam sacram caesaream et regiam maiestatem. 
necnon ubipiam omni studio et diligentia promoveant, pr.ote-
gant et defendant, quemadmodum coram dum in humanis 
agerem saepenumero omnes id se facturos dixerunt.